Diário Oficial nº : 26411

 Data de publicação: 06/11/2014

 Matéria nº : 710163

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº      435,      DE   06   DE     NOVEMBRO      DE 2014.

Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, Crédito Suplementar por Anulação em
favor de órgão (s) do Estado de Mato Grosso, para reforço de dotações constantes da lei
orçamentária vigente.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe

confere o Artigo 66, Inciso III, da Constituição Estadual, e conforme o disposto na Lei nº 10.037,
de 30 de dezembro de 2013 e Lei nº 9.970, de 02 de agosto de 2013.

D E C R E T A :

Art. 1º  Fica aberto no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social do Estado, constante da Lei

nº 10.037, em favor do(s) Órgão(s) abaixo relacionado(s), Crédito Suplementar por Anulação no
valor total de R$ 13.156.742,47 (treze milhões e cento e cinquenta e seis mil e setecentos e
quarenta e dois reais e quarenta e sete centavos), para atender as programações constantes no(s)
Anexo(s) I de cada processo integrante deste Decreto.

Tipo: 100

PROCESSO
FIPLAN Nº

UNIDADE
ORÇAMENTÁRIA

VALOR
SUPLEMENTADO

1684 25101 SECRETARIA DE
ESTADO DE
TRANSPORTE E
PAVIMENTAÇÃO
URBANA

8.235.409,70

1687 21601 FUNDO ESTADUAL
DE SAÚDE

336.575,49

1705 17302 INSTITUTO DE
PESOS E MEDIDAS
DE MATO GROSSO

2.000.000,00

1706 04101 CASA CIVIL 7.948,88
1709 23101 SECRETARIA DE

ESTADO DE
CULTURA

300.000,00

1712 14101 SECRETARIA DE
ESTADO DE
EDUCAÇÃO

2.276.808,40

TOTAL   13.156.742,47

Art. 2° Os recursos necessários à execução do disposto no art. 1° decorrerão da anulação de

dotações orçamentárias, conforme indicado no(s) Anexo(s) II do(s) respectivo(s) processo(s).

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Paiaguás, em Cuiabá,  06  de   novembro   de 2014, 193º da Independência e 126º da
República.

ANEXO I CRÉDITO

ADICIONAL
DOTAÇÃO A SUPLEMENTAR

PROCESSO : 1684 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  25101 - SECRETARIA DE
ESTADO DE TRANSPORTE E PAVIMENTAÇÃO URBANA

PROGRAMA DE
TRABALHO

RECURSOS DE TODAS AS FONTES

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR
26 451 338 1819 0700 Pavimentação e

Recuperação de
Vias Urbanas -
REGIAO VII -
SUDOESTE

F 444000000 131 RCC NO 17.656,47

      F 444000000 161 OD NO 158.000,00

26 451 338 3162 9900 Execução e Apoio a
Projetos de Obras

Públicas
Municipais  -

ESTADO

F 449000000 131 EP NO 300.000,00

26 782 338 1283 0500 Construção de
Pontes Definitivas

de Concreto - Obras
de Artes Especiais -

REGIAO V -
SUDESTE

F 449000000 131 OD NO 626.753,23

26 782 338 1287 0100 Pavimentacão de
Rodovias -

REGIAO I -
NOROESTE I

F 449000000 161 OD NO 6.233.000,00

26 782 338 2151 9900 Manutenção de
Rodovias não

Pavimentadas -
ESTADO

F 339000000 131 OD NO 900.000,00

PROCESSO : 1687 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  21601 - FUNDO ESTADUAL DE
SAÚDE

PROGRAMA DE
TRABALHO

RECURSOS DE TODAS AS FONTES

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR
10 128 326 4296 9900 Formação e

Qualificação dos
Trabalhadores e

Agentes Sociais no
SUS - ESTADO

S 334100000 312 OD NO 179.430,49

10 305 327 4305 9900 Gestão  do Sistema
Estadual de

S 449000000 112 OD NO 157.145,00

Vigilância em
Saúde em Apoio à
Rede de Atenção -

ESTADO

PROCESSO : 1705 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  17302 - INSTITUTO DE PESOS E
MEDIDAS DE MATO GROSSO

PROGRAMA DE
TRABALHO

RECURSOS DE TODAS AS FONTES

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR
23 122 036 2008 9900 Remuneração de

Pessoal Ativo do
Estado e Encargos

Sociais. - ESTADO

F 319000000 262 DO NO 1.650.000,00

      F 319100000 262 DO NO 350.000,00

PROCESSO : 1706 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  4101 - CASA CIVIL

PROGRAMA DE
TRABALHO

RECURSOS DE TODAS AS FONTES

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR
04 122 036 2007 9900 Manutenção de

Serviços
Administrativos

Gerais - ESTADO

F 339000000 100 CMM NO 6.000,00

04 122 233 2136 9900 Manutenção do
Escritório de

Representação do
Estado de Mato

Grosso em Brasilia -
ESTADO

F 339000000 100 CMM NO 1.948,88

PROCESSO : 1709 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  23101 - SECRETARIA DE
ESTADO DE CULTURA

PROGRAMA DE
TRABALHO

RECURSOS DE TODAS AS FONTES

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR
13 392 329 2377 9900 Realização de

Ações Artistico-
Culturais -
ESTADO

F 335000000 104 OD NO 300.000,00

PROCESSO : 1712 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  14101 - SECRETARIA DE
ESTADO DE EDUCAÇÃO

PROGRAMA DE
TRABALHO

RECURSOS DE TODAS AS FONTES

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR
04 122 036 2007 9900 Manutenção de

Serviços
Administrativos

Gerais - ESTADO

F 449000000 100 OD NO 160.000,00

12 122 036 2007 9900 Manutenção de
Serviços

Administrativos
Gerais - ESTADO

F 339000000 100 OD NO 2.116.808,40

TOTAL GERAL: 13.156.742,47

ANEXO II DOTAÇÃO A ANULAR
PROCESSO : 1684 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  25101 - SECRETARIA DE

ESTADO DE TRANSPORTE E PAVIMENTAÇÃO URBANA

PROGRAMA DE RECURSOS DE TODAS AS FONTES

TRABALHO
FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR
26 131 036 2014 9900 Publicidade

Institucional e
Propaganda -

ESTADO

F 339000000 131 OD NO 94.100,00

26 451 338 1819 0400 Pavimentação e
Recuperação de
Vias Urbanas -
REGIAO IV -

LESTE

F 449000000 131 OCF NO 1.000.000,00

26 451 338 1819 0600 Pavimentação e
Recuperação de
Vias Urbanas -

REGIAO VI - SUL

F 449000000 161 OD NO 158.000,00

26 451 338 3162 9900 Execução e Apoio a
Projetos de Obras

Públicas
Municipais  -

ESTADO

F 444000000 131 EP NO 270.000,00

26 781 036 2138 9900 Manutenção dos
Serviços de

Transporte Aéreo -
ESTADO

F 339000000 131 OD NO 25.685,00

26 781 338 1292 1000 Modernização da
Infraestrutura

Aeroportuária do
Estado - REGIAO

X - CENTRO

F 444000000 131 CMF NO 107.264,88

26 782 338 1284 0600 Construção e
Reforma de Pontes

de Madeira -
REGIAO VI - SUL

F 449000000 131 OD NO 83.964,92

26 782 338 1284 9900 Construção e
Reforma de Pontes

de Madeira -
ESTADO

F 334000000 131 OD NO 30.000,00

      F 339000000 131 OD NO 233.394,90

26 782 338 1291 0100 Elaboração de
Estudos e Projetos
de Infraestrutura de

Transportes
Rodoviário -
REGIAO I -

NOROESTE I

F 449000000 161 OCF NO 6.233.000,00

TOTAL FISCAL: 8.235.409,70

TOTAL SEGURIDADE: 0,00
TOTAL GERAL: 8.235.409,70

PROCESSO : 1687 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  21601 - FUNDO ESTADUAL
DE SAÚDE

PROGRAMA DE
TRABALHO

RECURSOS DE TODAS AS FONTES

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR
10 128 326 4296 9900 Formação e

Qualificação dos
Trabalhadores e

Agentes Sociais no

S 339000000 312 OD NO 179.430,49

SUS - ESTADO
10 305 327 5115 9900 Implementação  do

Sistema Estadual de
Vigilância em

Saúde com Base no
Modelo Atenção à
Saúde - ESTADO

S 339000000 112 OD NO 41.638,40

      S 449000000 112 OD NO 115.506,60

TOTAL FISCAL: 0,00
TOTAL SEGURIDADE: 336.575,49

TOTAL GERAL: 336.575,49
PROCESSO : 1705 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  17302 - INSTITUTO DE

PESOS E MEDIDAS DE MATO GROSSO

PROGRAMA DE
TRABALHO

RECURSOS DE TODAS AS FONTES

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR
23 665 328 1859 9900 Construção da Sede

do IMEQ -
ESTADO

F 449000000 262 OD NO 2.000.000,00

TOTAL FISCAL: 2.000.000,00

TOTAL SEGURIDADE: 0,00
TOTAL GERAL: 2.000.000,00

PROCESSO : 1706 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  4101 - CASA CIVIL
PROGRAMA DE
TRABALHO

RECURSOS DE TODAS AS FONTES

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR
04 122 036 2007 9900 Manutenção de

Serviços
Administrativos

Gerais - ESTADO

F 339100000 100 CMM NO 6.000,00

04 122 233 2136 9900 Manutenção do
Escritório de

Representação do
Estado de Mato

Grosso em Brasilia -
ESTADO

F 339100000 100 CMM NO 1.948,88

TOTAL FISCAL: 7.948,88

TOTAL SEGURIDADE: 0,00
TOTAL GERAL: 7.948,88

PROCESSO : 1709 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  23101 - SECRETARIA DE
ESTADO DE CULTURA

PROGRAMA DE
TRABALHO

RECURSOS DE TODAS AS FONTES

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR
13 392 329 2377 9900 Realização de

Ações Artistico-
Culturais -
ESTADO

F 339000000 104 OD NO 300.000,00

TOTAL FISCAL: 300.000,00

TOTAL SEGURIDADE: 0,00
TOTAL GERAL: 300.000,00

PROCESSO : 1712 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  14101 - SECRETARIA DE
ESTADO DE EDUCAÇÃO

PROGRAMA DE
TRABALHO

RECURSOS DE TODAS AS FONTES

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR
12 368 340 4120 9900 Coordenação e

Execução do
Programa Estadual

de Alimentação
Escolar - ESTADO

F 335000000 100 OD NO 2.276.808,40

TOTAL FISCAL: 2.276.808,40
TOTAL SEGURIDADE: 0,00

TOTAL GERAL: 2.276.808,40

ANEXO III

Processo: 1684 Unidade

Orçamentária:
25101 - SECRETARIA DE
ESTADO DE TRANSPORTE
E PAVIMENTAÇÃO
URBANA

PAOE: 1283 - Construção de Pontes
Definitivas de Concreto -
Obras de Artes Especiais

Regional: 0500 -
REGIAO V -
SUDESTE

Meta
Física:

Ponte construída(Metro) 16,67

Meta Física
Neste
Processo:

Ponte construída(Metro) 1.368,66

Processo: 1684 Unidade

Orçamentária:
25101 - SECRETARIA DE
ESTADO DE TRANSPORTE
E PAVIMENTAÇÃO
URBANA

PAOE: 1287 -
Pavimentacão de
Rodovias

Regional: 0100 - REGIAO I
- NOROESTE I

Meta Física: Trecho
pavimentado(Quilômetro)

18,00

Meta Física
Neste Processo:

Trecho
pavimentado(Quilômetro)

8,60

Processo: 1684 Unidade

Orçamentária:
25101 - SECRETARIA DE
ESTADO DE TRANSPORTE
E PAVIMENTAÇÃO
URBANA

PAOE: 1819 - Pavimentação e
Recuperação de Vias
Urbanas

Regional: 0700 - REGIAO
VII -
SUDOESTE

Meta Física: Pavimentação
asfáltica(Quilômetro)

62,51

Meta Física
Neste
Processo:

Pavimentação
asfáltica(Quilômetro)

63,02

Processo: 1684 Unidade

Orçamentária:
25101 - SECRETARIA DE
ESTADO DE TRANSPORTE
E PAVIMENTAÇÃO
URBANA

PAOE: 2151 - Manutenção de
Rodovias não Pavimentadas

Regional: 9900 -
ESTADO

Meta Física: Trecho mantido(Quilômetro) 18.780,00
Meta Física
Neste
Processo:

Trecho mantido(Quilômetro) 19.852,63

Processo: 1684 Unidade

Orçamentária:
25101 - SECRETARIA DE
ESTADO DE TRANSPORTE
E PAVIMENTAÇÃO
URBANA

PAOE: 3162 - Execução e Apoio a
Projetos de Obras Públicas
Municipais

Regional: 9900 -
ESTADO

Meta Física: Projeto apoiado/executado(Unidade) 2,00
Meta Física
Neste
Processo:

Projeto apoiado/executado(Unidade) 2,00

Processo: 1684 Unidade

Orçamentária:
25101 - SECRETARIA DE
ESTADO DE TRANSPORTE
E PAVIMENTAÇÃO
URBANA

PAOE: 1284 - Construção e
Reforma de Pontes de
Madeira

Regional: 0600 -
REGIAO VI
- SUL

Meta Física: Ponte de madeira
construida/reformada(Metro)

700,00

Meta Física
Neste
Processo:

Ponte de madeira
construida/reformada(Metro)

759,71

Processo: 1684 Unidade

Orçamentária:
25101 - SECRETARIA DE
ESTADO DE TRANSPORTE
E PAVIMENTAÇÃO
URBANA

PAOE: 1284 - Construção e
Reforma de Pontes de
Madeira

Regional: 9900 -
ESTADO

Meta Física: Ponte de madeira
construida/reformada(Metro)

6.440,00

Meta Física
Neste

Ponte de madeira
construida/reformada(Metro)

5.223,12

Processo:

Processo: 1684 Unidade

Orçamentária:
25101 - SECRETARIA DE
ESTADO DE TRANSPORTE
E PAVIMENTAÇÃO
URBANA

PAOE: 1291 - Elaboração de
Estudos e Projetos de
Infraestrutura de Transportes
Rodoviário

Regional: 0100 -
REGIAO I -
NOROESTE
I

Meta
Física:

Trecho estudado e
projetado(Quilômetro)

10,00

Meta
Física
Neste
Processo:

Trecho estudado e
projetado(Quilômetro)

409,29

Processo: 1684 Unidade

Orçamentária:
25101 - SECRETARIA DE
ESTADO DE TRANSPORTE
E PAVIMENTAÇÃO
URBANA

PAOE: 1292 - Modernização da
Infraestrutura
Aeroportuária do Estado

Regional: 1000 -
REGIAO X -
CENTRO

Meta Física: Estrutura modernizada(Unidade) 1,00
Meta Física
Neste
Processo:

Estrutura modernizada(Unidade) 1,00

Processo: 1684 Unidade

Orçamentária:
25101 - SECRETARIA DE
ESTADO DE TRANSPORTE
E PAVIMENTAÇÃO
URBANA

PAOE: 1819 - Pavimentação e
Recuperação de Vias
Urbanas

Regional: 0400 -
REGIAO IV -
LESTE

Meta Física: Pavimentação asfáltica(Quilômetro) 15,20
Meta Física
Neste
Processo:

Pavimentação asfáltica(Quilômetro) 13,15

Processo: 1684 Unidade

Orçamentária:
25101 - SECRETARIA DE
ESTADO DE TRANSPORTE
E PAVIMENTAÇÃO
URBANA

PAOE: 1819 - Pavimentação e
Recuperação de Vias
Urbanas

Regional: 0600 -
REGIAO VI
- SUL

Meta Física: Pavimentação asfáltica(Quilômetro) 43,97
Meta Física
Neste
Processo:

Pavimentação asfáltica(Quilômetro) 42,33

Processo: 1684 Unidade

Orçamentária:
25101 - SECRETARIA DE
ESTADO DE TRANSPORTE
E PAVIMENTAÇÃO
URBANA

PAOE: 2014 - Publicidade
Institucional e Propaganda

Regional: 9900 -
ESTADO

Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00
Meta Física
Neste Processo:

Ação mantida(Percentual) 100,00

Processo: 1684 Unidade

Orçamentária:
25101 - SECRETARIA DE
ESTADO DE TRANSPORTE
E PAVIMENTAÇÃO
URBANA

PAOE: 2138 - Manutenção dos
Serviços de Transporte
Aéreo

Regional: 9900 -
ESTADO

Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00
Meta Física
Neste
Processo:

Ação mantida(Percentual) 100,00

Processo: 1684 Unidade

Orçamentária:
25101 - SECRETARIA DE
ESTADO DE TRANSPORTE
E PAVIMENTAÇÃO
URBANA

PAOE: 3162 - Execução e Apoio a
Projetos de Obras Públicas
Municipais

Regional: 9900 -
ESTADO

Meta Física: Projeto apoiado/executado(Unidade) 2,00
Meta Física
Neste
Processo:

Projeto apoiado/executado(Unidade) 2,00

Processo: 1687
Unidade
Orçamentária:

21601 - FUNDO ESTADUAL DE
SAÚDE

PAOE: 4296 - Formação e Qualificação dos
Trabalhadores e Agentes Sociais no SUS

Regional: 9900 -
ESTADO

Meta Física: Pessoa inserida(Pessoa) 1,00
Meta Física Neste
Processo:

Pessoa inserida(Pessoa) 4.285,00

Processo: 1687
Unidade
Orçamentária:

21601 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE

PAOE: 4305 - Gestão  do Sistema Estadual de Vigilância
em Saúde em Apoio à Rede de Atenção

Regional: 9900 -
ESTADO

Meta Física: Atividade executada(Percentual) 85,00

Meta Física Neste
Processo:

Atividade executada(Percentual) 85,00

Processo: 1687
Unidade
Orçamentária:

21601 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE

PAOE: 4296 - Formação e Qualificação dos
Trabalhadores e Agentes Sociais no SUS

Regional: 9900 -
ESTADO

Meta Física: Pessoa inserida(Pessoa) 1,00
Meta Física Neste
Processo:

Pessoa inserida(Pessoa) 4.285,00

Processo: 1687
Unidade
Orçamentária:

21601 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE

PAOE: 5115 - Implementação  do Sistema Estadual de
Vigilância em Saúde com Base no Modelo Atenção à
Saúde

Regional: 9900 -
ESTADO

Meta Física: Projeto elaborado/ gerenciado(Percentual) 75,00
Meta Física
Neste Processo:

Projeto elaborado/ gerenciado(Percentual) 75,00

Processo: 1705
Unidade
Orçamentária:

17302 - INSTITUTO DE PESOS E
MEDIDAS DE MATO GROSSO

PAOE: 2008 - Remuneração de Pessoal Ativo do Estado
e Encargos Sociais.

Regional: 9900 -
ESTADO

Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00

Meta Física Neste
Processo:

Ação mantida(Percentual) 99,00

Processo: 1705
Unidade
Orçamentária:

17302 - INSTITUTO DE PESOS E
MEDIDAS DE MATO GROSSO

PAOE: 1859 - Construção da Sede do IMEQ Regional: 9900 -
ESTADO

Meta Física: Sede construida/aparelhada(Metro quadrado) 1,00

Meta Física Neste Processo: Sede construida/aparelhada(Metro quadrado) 1,00

Processo: 1706
Unidade
Orçamentária:

4101 - CASA CIVIL

PAOE: 2007 - Manutenção de Serviços
Administrativos Gerais

Regional: 9900 -
ESTADO

Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00

Meta Física Neste
Processo:

Ação mantida(Percentual) 100,00

Processo: 1706
Unidade
Orçamentária:

4101 - CASA CIVIL

PAOE: 2136 - Manutenção do Escritório de Representação
do Estado de Mato Grosso em Brasilia

Regional: 9900 -
ESTADO

Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00

Meta Física Neste
Processo:

Ação mantida(Percentual) 100,00

Processo: 1706
Unidade
Orçamentária: 4101 - CASA CIVIL

PAOE: 2007 - Manutenção de Serviços
Administrativos Gerais

Regional: 9900 -
ESTADO

Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00

Meta Física Neste
Processo:

Ação mantida(Percentual) 100,00

Processo: 1706
Unidade
Orçamentária:

4101 - CASA CIVIL

PAOE: 2136 - Manutenção do Escritório de Representação
do Estado de Mato Grosso em Brasilia

Regional: 9900 -
ESTADO

Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00
Meta Física Neste
Processo:

Ação mantida(Percentual) 100,00

Processo: 1709
Unidade
Orçamentária:

23101 - SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA

PAOE: 2377 - Realização de Ações Artistico-
Culturais

Regional: 9900 -
ESTADO

Meta Física: Atividade realizada(Unidade) 60,00
Meta Física Neste
Processo:

Atividade realizada(Unidade) 61,00

Processo: 1709
Unidade
Orçamentária:

23101 - SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA

PAOE: 2377 - Realização de Ações Artistico-
Culturais

Regional: 9900 -
ESTADO

Meta Física: Atividade realizada(Unidade) 60,00
Meta Física Neste
Processo:

Atividade realizada(Unidade) 61,00

Processo: 1712
Unidade
Orçamentária:

14101 - SECRETARIA DE ESTADO DE
EDUCAÇÃO

PAOE: 2007 - Manutenção de Serviços
Administrativos Gerais

Regional: 9900 -
ESTADO

Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00
Meta Física Neste
Processo:

Ação mantida(Percentual) 100,00

Processo: 1712
Unidade
Orçamentária:

14101 - SECRETARIA DE ESTADO DE
EDUCAÇÃO

PAOE: 4120 - Coordenação e Execução do Programa
Estadual de Alimentação Escolar

Regional: 9900 -
ESTADO

Meta Física: Escola atendida(Unidade) 741,00

Meta Física Neste
Processo:

Escola atendida(Unidade) 741,00